【意見】に係る措置・対応状況表

監査種別 令和5年度行政監査(令和6年3月27日報告) テーマ 不正及び事務ミスの未然防止に関する取組について

対象部局 全部局

	対象部局 全部	86局		
	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内容
1	収納課 国保税収納課 保健福祉総務課 生活支援課 子育て給付課	1 随時払による扶助費及び償還金の支出事務について 支出事務について 支出命令や支出に関すする資とに関すままして、公主の場合のでは、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、では、で	措置(完了)	現に支払に用いたFBデータの保存に関しまして、データを自所属の共有フォルダではなく支出命令等と一体的に保存するためにも、会計課提出予定の支払用データを、財務会計システムによる記票とといた。 (収納課、国保税収納課、子育て給付課) 令和5年12月から新たに開始した給付課) 令和5年12月から新たに開始した。がよりですること、文書管理システムにおりの保存の確立と、文書管理システムにおりの保存期間を確保した。(保健福祉総務課) 令和6年4月生活保護費定時口座払いに、下Bデータを添付することとした。の保存年限に基づきFBデータの保存財の確立と、文書管理システムにおけるファイルの保存年限した。(生活支援課) 令和6年8月30日 措置通知 市長
2	財政課	県内自治体においてを 事業課において確認報が発生うなとよりないて確認報が発生うなとよりなどの事業である。 はといれての事業である。 では、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、	対応状況 (未完了)	関係法令等を遵守した財務事務の適切な 執行を確保するため、財務事務上の重大な児 スクを覚知した場合は、速やかな情報提供を 求めることを各部局に通知している(令和6年3月29日付け5郡財第1339号通知)ほか、 会計事務をつかさどる会計課(地方自治法第170条第1項)と連携を図りながら、高局に通切りない。 財務事務の執行に努めることを各日付け5郡財第426号通知) また、行政監査・定期監査の指摘事項は全 職としてのチェック機能が十分に働く環境を整え、で事務の可に通知しています。(令和5年7月4日付け5郡財第426号通知) また、行政監査・定期監査の指摘事項と で確認してのチェック機能が十分に働で理を組織としてのチェック機能が十分にでで理を を整え、所属内のリスクを把握しています。(令和7年7月14日付け7郡財第508号通知) さらに、全庁的に事務を総括するマニュアル等を所管する総務法務課、人事課、行政契約検査課、会計課には、監査指摘基準に基づ

該当所属	監査の結果(意見)	措置・対応 状況の別	内 容
	の歳出還付といった支払内容が異なるものもあり、随時払を行う全ての事業課が危機意識をもって、検証等を行ったわけではなかった。このことから、財務事務に関する重大リスクの懸案が発生した際には、その内容を精査し全庁的な検証が実施される体制や仕組みが必要であると思われる。		いて注意を受けた事項を通知し、全庁的な事務ミスの防止と適正な事務執行の取組を推進するための資料としての活用に取り組んでいるところです。(令和7年7月14日付け7郡財第507号) 令和7年8月29日対応状況報告 市長

	該当所属	監査の結果(意見)	措置・対応 状況の別	内 容
3	契約検査課	2 工事契約における設計及び予定価格に係る事務について 契約事務に関するリスク管理については、全庁的な枠組みのなかでシステムも含めた運用面の対策を継続するとともに、職員のコンプライアンス意識の醸成を図られたい。	措置 (完了)	工事の設計に関しては、積算システムに職員ごとのアカウントを設定し、予定価格に関しており、予定価格に関するなり、予定価値前のの当日を開発しているのが応によりの当時では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個

	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内 容
4	職員厚生課上下水道局総務課	3 源泉所得税の徴収及び納付に係る事務について 係る事務について 納付の確認についてであるを が、前月に源るの確認収した所得税を が、前月の表にのいてである全、 税務署の表にのいてであるのと併全さい。 年間月にいいであるのと供名でのであるのではできるのではできるのではできるのではできるのではできる。 が、前手をできるでは、 は、一次では、 は、一次では、 は、、では、 は、またい。。 ないのでであるのでである。 ないのでであるのでであるのでであり、 ないでは、 ないのででは、 ないのででは、 ないでは、 ないのででは、 ないのででは、 ないのででは、 ないのででは、 ないのでは、 ないのでは、 ないのでは、 ないのででは、 ないののでは、 ないのでは、 ないのでは、 ないのでは、	措定了)	市が、 市が、 市が、 で大きな付付している。 大いの所とる令認裁のました。 大いの所とる令認裁のまい。 おのまい。 おのますが、 ので、 を年3、係外いでは、 のででは、 のでは、 のでのでのでは、 のでのでのでのでのでは、 のでのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでいるでのでのでのでの

	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内 容
5	小方姿奈フラン	4 法令に基づく施設の管理事務について 法令に基づく施設の管理事務について 法令等の改廃情報も含めた施設管理での改廃情報を全管理の上、各に、各に、各によるのと、各によるのとのでのでのでのでのでのでのでのでのでのでである。 を確い、のは、では、のは、でのでのでのでのでのでのででのでででででででででででででで		公共施設を全・・安心に維持による に維持に維持に になって、 では、公主を安全・安心に維持に にないて、 を安全・安心にがありまた。 には、公主をを主に、 のででのででででででででででででででででででででででででででででででででで

	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内 容
6		5 不正及び事務ミス未然防止の体制や仕組みに係る総括事務について 市長の権限に属する事務の分 掌に基づく総括部署について 財務及び公司財務の執行の指導の執行の指導の執行の指導の執行のも財務断に行いる。 では、指導では、は、指導では、は、指導では、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、	対応状況 (報告済)	財務の結果である知いでは、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が、17年の対応が対応が対応が、17年の対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対応が対

	該当所属	監査の結果(意見)	措置・対応 状況の別	内 容
7	行政マネジメン ト課	イ 内部統制について 不正大然に、 事務に まなものとするために、 事務に まなものおいたのでは、 事務に まなものおいたのでは、 力では、 力では、 力では、 力では、 力では、 力では、 力では、 力	対応状況 (未完了)	不正及び事務ミスの未然防止の取組部署につにない、全庁的に事務を総括簿の点には、全庁的等を整備していた。本語しては、ユアル等を有すると、のの高によって、カーでは、カーでは、全方のでで、大きないるのででで、大きないるでで、大きないるでで、大きないるででで、大きないるでで、大きないるでで、大きないるでで、大きないるでで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないるで、大きないので、大きないので、大きないので、大きないので、大きないので、大きないので、大きないのでは、は、はいいのでは、は、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、はいいのでは、いいのでは、はいいのでは、いいのではないのではないのではないのではないいのではないのではないのではないいいではないのではないいのではないのではな